Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93DE3E9A9DBF381C631100D56EFC50E6

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA 001/2023 - DEFINE COMISSÃO PARA APURAÇÃO DE SALDO DE CAIXA E BANCOS DO EXERCICIO 2023.

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 67/2023

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93DE3E9A9DBF381C631100D56EFC50E6

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Portaria nº 01 de 15 de dezembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado na Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração

Direta e Indireta dos municípios;

CONSIDERANDO à necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público, editadas pelo Conselho Federal de

Contabilidade;

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria

do Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público (MCASP);

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam

afetar o patrimônio da entidade pública;

CONSIDERANDO a necessidade de mensuração do ativo e passivo a qual

constitui-se no processo que consiste em determinar os valores pelos quais os

elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e apresentados

nas demonstrações contábeis.

RESOLVE,

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C4D04D2CA0D76136F9D9276EC169BB1

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Art. 1º Fica constituída a Comissão para o levantamento de saldos de caixa e

bancos.

Art. 2º A comissão a que se refere o art. 1º tem a finalidade de verificar as

disponibilidades financeiras do Município (saldos e caixa e bancos) existentes em

31.12.2023, visando a emissão do Termo de Conferência de Caixa e Bancos,

requerido no item 20, art. 9º da Resolução TCM nº 1.060/05, que trata da prestação

de contas anual dos órgãos da administração direta e indireta municipal.

Art. 3º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes

integrantes:

a) Senhor Darlan Barbosa Araújo – Presidente;

b) Senhor Marcos Daniel dos Santos – Membro;

Art. 4º A Comissão deverá apresentar termos de conferências de caixa e bancos

lavrados no último dia do mês de dezembro, conforme definição contida no art. 02

do Decreto nº 25 de 23 de novembro de 2023, que trata sobre normas relativas ao

encerramento do exercício financeiro de 2023.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Teodoro Sampaio, 01 de dezembro de 2023.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C4D04D2CA0D76136F9D9276EC169BB1

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 67/2023

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, por determinação do
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 67/2023, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada para realização de análise físico-química e
microbiológica da água do Rio Camurujipe, em Teodoro Sampaio-BA, atendendo às
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola Econômico e Meio
Ambiente. Contratada:  Empresa R&M CIS QUÍMICA AMBIENTAL E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ nº 21.727.368/0001-26. Valor: R$. 1.480,00 (HUM MIL,
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei
Federal 8.666/93.
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval
Silva de Argolo Azevedo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 01 de
dezembro de 2023.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA

Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93DE3E9A9DBF381C631100D56EFC50E6

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                           Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 226/2023

CONTRATADA: R&M CIS QUÍMICA AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº: 21.727.368/0001-26

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de análise físico-
química e microbiológica da água do Rio Camurujipe, em Teodoro Sampaio-BA,
atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola
Econômico e Meio Ambiente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
UNIDADE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE DE RECURSOS

14/14 2.086 3.3.90.39.00.00 1.500.000 / 1.704.000

VALOR: R$. 1.480,00 (HUM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS)

VIGÊNCIA: De 01/12/2023 a 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 97/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 67/2023.

DATA DO CONTRATO: 01/12/2023.

Teodoro Sampaio - BA, 01 de dezembro de 2023.

_____________________________________________

Joseval Silva de Argolo Azevedo
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA

Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93DE3E9A9DBF381C631100D56EFC50E6

		2023-12-01T15:56:18-0300